## DILECTIO.

Sic Iohannes: Non diligamus uerbo, & lingua, sed opere & ueritate, & ibidem. Qui habuerit substantiam huius mundi &c. Iohann. 3.

## QVOD BONVM EST.

Bonum, et malum, annotante etiam Eras. hic non ad personam, sed ad rem sunt referenda, ut bonum candidum significet, malum autem sinistrum, & ipsam turpitudinem.

## PER FRATERNAM CHA.

Grace est: Philadelphia, quo uerbo, inquit, Philippus

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

frequenter utuntur Apostoli, pro studio & amore Christianorum inter ipsos mutuo. Nunc personati quodam hypocrite ad se solum hoc nomen spectare volunt, quod similibus plumis tegantur, contra Euangeli cam, & apostolicam doctrinam. Omnes, inquit, uos fratres eritis. Sed sicut falso hoc nomen sibi usurpant, ita nihil minus habent inter se, quam affectum fraternum, cum liuore, odio, uiolentia, inuidia, obtestationibus adeo sint pleni, ut nihil supra, ut uere de eis praedictis.

2. Timot. 3 xerit Paulus: Speciem quidem pietatis habentes, uirtutem autem eius abnegantes.

## SPIRITU FERVENTES.

1. Tessa. ul. non, ad aliquod bonum agendum extimulantes, sedulo obseruant, monitamq; integre obeunt. Hinc & alibi: Spiritum, inquit, nolite extinguere. Ecce trario, qui internos illos motus negligunt, tepidi dicuntur, quos solet dominus euomere, ut cominatur Apocalipso tertio.

## TEMPORI SERVIEN.

Vetus interpretatio habet domino seruientes, quod commutatum ab aliquo putat Eras. Quod tempori seruientes, uidetur magis philosophicum esse q; apostolicum dogma, & uafriciem sapere, & ob id Kærōs, id est, tēm̄pus, in Kyrios, id est, dñs commutatum. Vtrung; satis conuenit. Nā tempori seruimus, dū quicquid incommodi pro tempore inciderit, boni consulimus, spe promissa freti, Domino etiā seruientes satis consonat, cū two capite

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

nihil aliud optat, nisi ut uerū domini cultū depingat.

### SPE GAVDENTES.

Aptissime subiungit post seruitutem dñi spem, Oēs enī, qui uolunt pie uiuere, patiuntur persecutionē. Pro inde monet prophetā: Fili accedens ad seruitutē dei, stat in timore, et iustitia, et prepara aiam tuā ad tentatio-

2. Timo. 3.

Eccle. 1

### PRECATIONI INSTANTES.

Observabis ex hoc loco, ut Christiana oratio non sit alligata, uel tempori, uel loco, uel personæ, uel uerbis, sed solū respicit necessitatem, ut nihil agant, q; certum genus hominum, ad certas precationes obligant. Solam necessitatem respicit oratio Christiana, qualibus cunctis uerbis facta, modo mentem, & affectū tuū appetueris, prima itaq; causa oraturis esto, ut habeamus certā, et urgentem causam, cur precemur, quales quotidianie multas, ac nouas offert occasio. Sentis te incredulū, id quod nunq; non facis, ora cū Apostolis, ut dominus tibi adaugeat fidem. Postula autem nihil hésitans in fide, crede q; te exaudiendū, ob nullam causam preter diuinam promissionem. Amen, inquit, dico uobis, Si qd petieritis patrem &c. Et petite & accipietis. Exaudi endū autem, quando deus uoluerit, qui est adiutor in oportunitatibus, in tribulatiōe. Habe in oculis tuis proximum tuū quotidie delinquentem, & miserabile hūc statum Ecclesiæ, seruitute Aegyptia duriorem. Sine intermissione, inquit, orate. 1. Thessa. ul. & dominus, oportet semper orare. Quod nō ita accipiendū, ut psal

Ioan. 16.  
Luc. ix

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

mos, & preculas labiorum strepitu toto die recenseret, id quod uerat Matt. 6. Orantes nolite multū loqui, sed fide, affectu, & fruēti desyderio semper ad Dei misericordiam suspirandum. Quis enim uel in medijs occupationibus & laboribus non potest dicere: Deus propitius esto &c. At hac oratione breui uerbis, prolixia spiritu, descendit ille iustificatus in domum suam. Ecōtrario scribis & phariseis, infinitas orationes multiplicatis, horrendū illud. Ve dominus cōminatur.

Matth. 23

Gala. 2.

Hoc monitum uere apostolicum, quod unum commendarunt Paulo apostoli Hierosolymis, nec pe ut pauperum memor esset, quod & solcite prestiuit. Nostri personati Episcopi non tantum non faciunt, sed etiam facientes rident, interim templa auro & metallo munita extruentes, equos, satellites, & quid tandem non darent. Tota sex papistica factionis inde lascivit, & otiantur, unde pauperū inopie subuentum oportuit.

## HOSPITALITATEM Sectantes.

Hospitalitas, id est, comis & propensus erga aduenas, affectus, etiam inter uirtutes, que in Episcopo lucere debent connumeratur, prima Timot. tertio, Hebræ. decimotertio.

## BENE LOQVAMINI.

Græce est: Eulogite, quod uetus interpres benedicente transluit. Nimur ut ijs qui nos ob uerbum, et confessionem eius insectantur, resipiscientiam precenur,

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

quemadmo dū de Dño, ac Stephano legimus, nec diris deuoueamus à quibus sumus lēsi, quemadmodū uulgas facit iniuriam uileisci non potens. Est & satis consona Eras. translatio, ut bene loquamur, id est, uerbis combus, & amicis eos erroris sui moneamus, ne durius exacerbati peiores euadant. In hoc aut, & similibus monitis deficit lumen naturæ, id est, ratio humana, que ita sentit: Iudice me fraus est concepsa repellere fraude, et tu quoq; fac simile &c. Qui ergo nimium eihic innititur, nec lumē gratiae. i. uerbi Euangelicū ei præsert, sciens omni certitudine certius deum fallere non posse, nec iniusta optare, in densissimas labitur tenebras, & zelum sine scientia, ut iudicio carnis sue excæcat, lumen iudicet tenebras, & sapientiam stultitiam, et econtrario. Promde hic relicto iudicio nostro, oportet sequi cum, qui ait: Ego sum lux mundi. Qui cum maledicietur non maledicet. Per talem enim stultitiam crucis placuit deo saluos facere credentes.

## GAVDETE CVM GAVDENTIBVS

Christiana charitas, que oīa membra mutuo amore connectit, omnia facit cōmunia, siue prospera, siue 1. Corin. 12 aduersa, ut si unum patiatur, condoleant omnia, & si unum glorificetur, congaudeant omnia, qui uere Christianus affectus, quem hic ex nobis desyderat Apostolus, in nobis sopus est, quemadmodum de periculis nostris temporibus Dominus prædixit. Quod abū Matth. 24. dante iniquitate refrigerescet charitas multorum.

Ioan. 8.

1. Petri. 2.

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

EODEM ANIMO ALII.

Hunc affectum, quem hic depingit unitatem spiritus ad Ephe. appellat, eam autem facit fides. Que facit unanimes habitare, in domo, ut habet psalmus. Et in actis. Multitudinis credentium erat cor unum et anima una. Illa enim non ceremonijs, non opibus, non genere, non eruditione, non honoribus, non uestitu, aut esca, sed uno Christo metitur omnia, quem abunde seit sufficere ad iustitiam. Extra fidem autem omnia sunt supersticio = sa ex rixosa, quia suum cuique pulchrum, quemadmo = dum in illis nescoloribus est cernere, quorum semper uideri alter altero melior, id est, superstitionis. Et suum quisque ordinem sanctum iactat. Si qui au = tem ex illis consentians hic affectus carnis est, non spir = ritus, quippe qui ob rem exteriorum sit.

NON ARROGANTER.

Et hoc ad animi affectum referatur. Nam ubi aliquis de se, ac suis magnifice sentit, alios fastidiat necesse est. Proinde uult ut uiles sinus in oculis nostris.

SED HUMILIBVS.

Humiles hic dicit non modestos, sed humilis fortis ho = mines, ueluti pauperes, ignobiles, indoctos, plebeios, quibus nos accomodamus, ubi sua quisque magnitudinis oblitus, descendit ad affectus inferiorum, id quod mira diligenter multis in locis inculcat Paulus, haud ignorans ex hoc fonte maximas uitae pestes scatere. Hunc affectum si queras ab alijs, quorum haec inculcare, vulgo

Act. 4.

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

Intererat, citius aqua ex pumice, aut sanguinē ex culice NE SITIS ARROGANTES. C elicias.

Græce est Phronimi, quod uetus interpres sapientes reddidit, non qui uere sapient, sed qui parum modeste de se sentiant, melioresque se putent, quam ut cuique cedat. Hinc & mox uindicta subiungitur, ad quam ita affecti sunt & propensi. Talem animum diis, similitudine Matthæ. 18 pueri proposita, & lotione pedū ex discipulorū cor = dibus euulsi. Discite, inquietes, a me, quod mitus sum 2c. Ioan. 13. Et Reges gentium dominatur eorum, non sic erit inter Matth. 11. uos. Non uult Christus suos agere principes, neque po testatē exercere in ouiculas, sua morte assertas. Vis Luc. 22. deant proinde cuius uices agant proceres nostri infu lati, ne dum principis, id est, domini, & Episcopi, id est, ministri, & dispensatoris munia prodigiose cōmiserint, neutru horum bene præsent. Non enim agnosceret Christus successores Apostolorum, nisi ministros, qui reges & principes eos esse uetus.

MALVM PRO MALO.

Idem prescribit dominus: Ego dico uobis ne resista tis malo, sed qui impegerit alapam in dextrā tuā mat = xillā 2c. Quo nihil aliud uult, q̄ ut animi & affectibus simus tolerantibus, equalibusque, ut non tantum illata injuriam, aut conuictū feramus. Id enī uocat Apostolus 2. Corin. 11 in facie cedere, sed et latrui si quid grauius inferatur, uiliorēque habeamus iniuriā, quā ut propter illā cōmiserne charitatis uiculū soluatur. Hoc autem præcepto lex pu

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

nienti fontes non prohibetur, hic enim de priuata cuiusq[ue] iniuria agitur. L'unitio autem fontium ad magis stratus spectat, qui gladiū portant ad terrorem malorum, & laudem honorū. Hinc & Petrus Ananiam puniuit, & Helias sacerdotes Baal occidit, et Prophetæ passim mala imprecantur populo ob impietatis crīmē.

### PROVIDE PARANTES.

Matth. 5. Sic dominus; Luceat lux uestra. Et sine offendiculo i. Thessa. 5. estote, & Iudeis & gentibus, & ecclesie Dei. Et ab i. Timo. 5. omni specie mala abstinetе, & ad Timotheum nullam uult occasionem dari aduersario.

### SI FIERI POTEST.

Hanc partem ad præcedentia resert, nam sequentia similiter habent suam, idem pollutem, quantum in uobis est, in utroque autem ostendit rei difficultatem. Sunt enim nonnulli adeo peruersi iudicij, ut etiā honesta in partem sinistram torqueant, qui suo reprobo sensu sunt relinquendi, quemadmodum Dominus ait de phariseis: Sinite, inquiens, illos, cæci sunt, & sunt qui oderunt pacem, ut habet psalmus, qui gratis amicum ueritatis impugnant. Proinde utrumq[ue] adiecta particula mitigat.

### CARBONES IGNIS.

Hebr. 4o idiomate, annotatē etiā Eras. dixit. quæ ad modū filius perditionis pro filio perduto, mammona iniquitatis pro iniquo. Vult enī Apostolus uiri ac tanq[ue] mortuum carbonē à uiuo inflammari, benefactis uidelicet

## AND. KNOP. INTERPRETATIO,

cet est uantißime charitatis operibus inimicū, ut obrutus beneficentia pudeat, confundatur & resipiscat, ac tandem ex inimico amicus euadat.

### NE VINCARIS A MALO.

Bonum & malum hic non ad personā, sed ad rem referuntur, ipsum uidelicet benefactum aut iniuriam. Proinde uincitur à malo, qui prouocatus iniuria non temperat animo, sed ad retaliandam iniuriam adducitur. Vincit bono malum, quoniam malefacta benefactis compensans, efficit inimicum resipiscere, dum si biupsi indignatur adeo & se errasse, quod nos leserit agnoscit ille. In his autem ac similibus, sanctissimis mādatis ( ex quibus scholæ mendacissime & impiissime consilia nobis facere meretriceo fronte non erubuerent ) ratio deficit, iudicium carnis delirat. Proinde solius spiritus iudicio ac palato hæc sapiunt, qui fide lumine gratiae Christi sequitur, quod qui fecerit, nō aberrabit à uia, sed habebit lumen uitæ, ctiāsi millies stultus huius mundi sapientibus uideatur. Proinde captiuet in his ac similibus fides intellectum tuum in obsequium Christi, ne tuum iudicium sequens, in tenebras impingas, et da 2. Corin. 10. gloriam deo cum propheta dicens. Iustus es domine, et rectum iudicium tuum, ne species quæ uidentur, quia illa transcurrunt, sed quæ non uidentur, eterna. Memento Deū fidem esse, & uniuersitatem iniquitate, iustum & rectum, ut ait in Deuteronomio Moses, 2. Corint. 1. Desige oculos mentis tuæ, in prefixum tibi pietatis

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

ac mercedis scopum Christum, ne defatigeris animo,  
qui cum malediceretur non conuiciabatur, neq; cōmina-  
batur, sed tradebat iudicati iuste, cuius uestigia quemq;  
pūirib. sequi, et cruce nostrā tollere oportet. Si enī cō-  
patimur & conregnabimus, ut alibi ait Apostolus.

CAPVT XIII.

O MNIS ANIMA POTESTATI-

bus excellentibus &c.

Dictu mirum, quām p̄f̄eserit & olſe-  
cerit ſp̄us Christi abominationem desolationis, extre-  
mum & maximū orbis malum, ſe ſupra principes &  
reges adeoq; & imperatores ecrelūrā, omnemq; prin-  
cipatum ac dominacionem (ut p̄edixit Petrus) con-  
tempuram, et ut Iudas ait, maiestatem imperatoriam  
blasphematuram, cū omni factione & colluuiſ ſua, id-  
que ſub p̄textu ſpiritualis uitæ. hoc eſt, hypocrifis.

Hiere. 25  
C. 27.

Neq; id ſane mirum, cū etiā effeatur ſupra omne id  
quod deus dicitur aut colitur, ita ut in tēplo dei ſedeat,  
ostentans ſe tanq; ſit deus, ut eius impias conſtituūc-  
tas uiolaffe pluris ſit, quām dei optimi optima manda-  
ta. Diuinæ literæ magistratibus parendū docent, etiā  
tyrannis, modo contra pietatem nō p̄aceperint. Nā  
ob id & dominus Nabuchodonosor regem Aſyriorū  
ſuū ſeruum uocat. Et ipſe dominus ſub p̄f̄ofione Sy-  
riaca natus eſt, ut doceret regnum ſuum de hoc mun-  
do non eſſe (Quanq; proceres noſtri Romanenses ſub  
illius ac apostolorū eius nomine ex abieciſſimis prin-

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

cipes, ex pauperibus ditissimi, furum & latronū mo-  
re euaserint) insuper & principibus parendū, quemq;  
admodum poſteare docuit, ſoluens didragma. Et ite Matth. 17.  
rum: Reddite, inquiens, quae ſunt Cæſaris Cæſari, &  
que ſunt Dei deo. Docet hic idem Apoſtolus, ut perſol  
uimus omnibus debita, cui tributum tributū, cui uelti  
gal uel ſigal. Docet idem ipſe Petrus (sub cuius nomi  
ne mysterium illud iniquitatis ipſe Satan commentus  
eſt) ut ſinus ſubiecti regi ac ducibus eius, regēq; ho-  
noremus. Pr̄hincide uide lector, ex quo ſpiritu profecta  
ſit immunitas illa, quam uocant clericorū, p̄f̄ertim  
dicente domino: Qui non eſt meū, aduersum me eſt.  
Anilmam autem dicit totum hominem more ſcripturæ,  
ut Iacob descendit in Aegyptum in ſeptuaginta anima-  
bus. Et in arca octo anime ſeruatæ ſunt. Sicut econtra  
rio carnem pro toto homine, Roma. 3. & Gala. 2.

A DEO &c.

Sic enim loquitur diuina ſapientia. Per me, inquiens  
reges regnant, & cōditors legum iuſta decernunt, p̄ Luc. 11.  
me principes imperant & potentes decernunt iuſti-  
tiam. Quibus autem ſtatus celitudo criſtas erigit, me-  
minerint quid alibi ſcriptū ſit, iudicium durijſimum  
in hiſ qui p̄f̄uunt erit, exiguo concedetur miſericor-  
dia, potentes uero potenter tormenta patientur.

BENE AGENTIBVS.

Iuſto enī lex non eſt poſita, ſed iniuſis et peccatori-  
bus, Legū autem executores principes et magistratū,

Genc. 46  
1. Petri. 3

Proner. 8.

Sapient. 66

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

qui sunt ad laudem bonorum, terrorem autem malorum.  
¶ Timot. i. Sicut enim feræ indomita ferro & catenis co-  
ercentur, ne gravissentur, ne se uiuant iuxta ferociam su-  
am, ita deus malos gladio ac legibus coerget, ne impun-  
te ac libere male agant. Cicura aut animalia sua spon-  
te sunt innoxia, ita & spiritu Christi innouati, quoru-  
m voluntas est in lege domini, & qui spiritum Christi ha-  
bent ductorem, et unctionem, gladio nihil opus habet,  
nisi ut externam pacem ob impios non amittant. Nam  
potestas nihil iuris in innoxios habet, sed sonores, quoru-  
m multa bonorum innocentiam reddit illustriorem.

### DEI MINISTER EST.

Hic audiat, adeoq; & cōtremiscat uerba Apostoli  
Romani Antichristus, q; sibi præ ceteris hunc titulum  
usurpans, nihil habet minus, cū & imperatoriā celsitu-  
dine, uix ad spurcissimorū pedū perpetua podagra di-  
gnorū oculū admittat, eūq; quē deus p ministro agno-  
scit, execratur ac diris deuouet, ac bñdicit p arbitratu-

### MINISTER.

Iam dictū est, Nabuchodonosor dici seruum dei, quod  
Iudeorū scelerū ultus sit, itidem sunt iudices & magis-  
tratus omnes, qui synceri & iusti dei iudicij sint spe-  
ctra, qui laqueo uel aqua animaduertunt in fures, uel  
securi aut gladio in eos qui longe minorā flagitia ad-  
mittunt q; nos, ut ex illorū animaduersione discamus,  
quid nostris peccatis debeatur, nisi misericordia Dei  
per Christū oblata exosculati fuerimus. Neg; enim mi-

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

tiora nobis sperare possumus malis illorum, qui maiore  
ra aut similia mala cōmisimus. Meminerint scortato-  
res perinde contra dei præceptum se agere, atq; fures,  
ac ob id coram iusto iudice deo, cuius manibus nemo  
potest eruere, nō euasuros pœnam, etiam si hominib;  
fuerint elapsi. Hinc dominus resipientiae nobis exēs Luc. 13.  
plum proponit eos, qui à Pilato occidebātur. Et quos  
turris in Siloa corruens oppresit. Nisi, inquit, resipue-  
ritis, omnes simul peribitis.

### PROPTER CONSCIENTIAM.

Charitas obstringit ad omnia iura ciuilia obeunda,  
mo non fuerint impiæ, q; illa ad externā & temporari-  
am pacē & tranquillitatē tuendā faciat. Proinde q; nō  
uult magistratibus esse subditus, cōtra cōsciētiā agit.

### REDDITE IGITVR OMNI.

Obserua ut Apostolus eandē rem inculcat, iterum  
atq; iterū monēdo repētens, de pendendis tributis et ue-  
ctigalibus, & nihil tamē promouit, quin Idolū purpu-  
rate meretricis secus discerneret. Nimirum satisfaci-  
ens uaticinio Danielis, quod predixit illum mutaturū Danie. 8  
tempora & leges, & sermones contra excelsum locu-  
turum, sanctosq; illius contriturum.

### NEMINI QVICQVAM Debeatīs.

Bisarīam potest accipi. Primo ut sit, persolutis ijs  
que debetis, sola charitas nunq; persoluitur, sed etiā so-  
luta debetur, ut nullus sit finis bene merēdi, deinde, ut  
superiora ad ethnicos magistratus, quales tum etant,

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RÖ.

referantur, sequentia ad Christo candidatos, ut sit, pēn-  
denda in illis esse debita. At Christianus Christiano sem-  
per debet mutuum amorem, ut pacem habeamus cum  
omnibus, dilectionem cum fratribus.

## CONSUMMATIO LEGIS &c.

Colligit quae predixerat, lex enim innumeris precep-  
tis deterret à lèdendo proximo, at qui Christiana cha-  
ritate, quae non querit sua sed aliorum, prædictus est, nō  
tantum non lèdit, uerum etiam de omnibus & bonis &  
malis bene meretur. Proinde legi non operibus, ut pu-  
tan operari, sed amore satisfit, neq; enim uult operis  
bus simulacra fingi, sed affectu amari.

## P R E S E R T I M.

Vim habet exaggerandi, ut sit, nunc præcipue præ-  
standa esse, que prescribit, cum Christus, sol iustitiae,  
ad eos & fulgor Euangeliū illuxerit, q nullas erroris  
ac uitiorū tenebras patitur in eorū cordib⁹, quos semel  
occupauerit. Nulla enim cōmūnio luci cū tenebris, Hinc  
Ephe. Eratis aliquādo tenebre, nunc autē lux in dñō,  
ut filii lucis ambulate, est cohortatio à tempore.

## S O M N O.

Pulchra similitudine adumbrat apostolus socrudem  
uitam nocti, Christo autē dignam dici, q nocte nō sit cu-  
rē hominibus, quomodo uestiti incedant, at id exorto  
die maxie est ipsi⁹ curē, itidē nos oportet facere, q dea-  
uitiorū tenebris uocati sumus in admirabile lumen dñi,  
Alij pui, ut ea metaphoræ legis et Euāgeliū tēpus signifi-

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

Eari, hoc dicti, ob exortū nobis iustitiae solē Christū, oēm  
hoīem illuminantē, illud autē ob dei ignorantia ( Nam  
in Iudea tantū notus erat deus ) adeoq; et peccatorum  
tenebras, quas lex indicabat qd' & augebat, at nō aufe-  
rebat noctē dici, Neq; id sane citra scripture auctori-  
tatem, Nam olim iam Esaias tēpus, quo Euangeliū illuxit  
dignsalutis appellauit. Tēpore, inquiet⁹, accepto audiui-  
te, et in die salutis adiuni te. Quod exponēs apostolus,  
Ecce inq; nunc tēpus acceptabile, ecce nūc dies salutis.  
Similē locum exposuit ipse dñs Luc. 4. eiusdem. 16. Et  
ad Tēf. Vos, inquit, fratres nō estis in tenebris.

## C R E D E B A M V S.

Credimus & nunc, at longe secus q olim, Nam uen-  
turā suo tēpore patres sperabāt salutē, at eam nūc per  
Cristū cōpletā tenemus, cepitq; iam in nobis salus, sa-  
lute, ut morte ac futura resurrectione cōpleteatur. Hinc Titū. 3.  
alibi, Saluos, inquit nos fecit p lauacri regenerationis, Ioan. 6.  
Et ipse dñs, Qui inq; uerbū meū audit, & credit ei qui  
misit me, habet uitā eternā, & transibit à morte in uitā.  
Idcirco proprius p presentius est accipiendum.

## O P E R A T E N E B R A R V M.

Nunc tandem aperit, quid uoluerit diei ac noctis alle-  
goria intelligi, nempe socrudem & innocentē uitam.  
Obseruabis autē, quo nam pacto eos, quos capite primo  
sanctos dixerit, nibilis tñ secuis ad pietatis opa cohorte-  
tur, ab operibus tenebrarū deterreat, nimirū q, tanquā  
palmites quotidiana purgatiōe egeamus, & quod nos

1. Petri. 2

2. Cor. 6.

1. Teſ. 5.

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

**Iob. 7.** semprenouari oporteat, quām diu in hac uita sumus, que perpetua quædam militia est. Deinde pietatis opera arma uocat, nimirum quod aliter aduersario nostro resistere non possumus, nisi talibus operibus occupati & instructi.

**1. Pet. 5.**

COMMESSATIONIBVS.

Duplicia noctis opera recenset, que nos à dextris, id est, prosperis, & à sinistris, id est, aduersis impugnant. Dextra sunt, cōmessatio & ebrietas, que duo necessario comitantur cubilia, hoc est, inertiae & somnus ac lasciuia, id est, libidines, quod uenter & genitalia, ut ait Hierony. sibi sine uicina, ut ex uicinitate mēs brorum, cognoscamus uicinitatem uiciorum. Et iterū, Nunquām ego ebriosum castum putabo. Prōinde illis opponenda sunt arma: Sobrietas, temperantia, teiunii, uigilie, castitas &c. Sinistra sunt contentio & æmulatione, hoc est, rixæ & inuidiae et malorum retaliationes. Contra hec oportet nos armatos esse & instructos, suauitate, pacientia, mansuetudine. Discimus etiam ex hoc Apostoli loco, quām apposite ferias suas hodie uulgus agat, quod cum ab honestis opificijs & laboribus manuarijs uel horrendo illo fulmine cessare mādatur, ad cōmessationes tamen & ebrietates mire conniuent sancti in Christo patres. Immō uulgas compotationibus & ingluwie nincunt, inconditis interim clamoribus, campanarum boabitibus, uestium splendore, in hypocrisi pulcherrime indoctos ludentes.

Induvamini

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

INDUVAMINI IESVM CHRIST.

Christum omnes in baptismo induimus quemadmodū dū ait Galatis, quotquot in Christo baptisati estis Christ Gal. 3: stum induistis. Scindū igitur, quod Christum in baptismo induere, est eum adeoq; & omnia illius, uitam, mortem, iusticiam, benedictionem, & quicquid est ille per fidem pro cœlesti donario & hereditaria iustitia acceptare, quod indumentum uestit & exornat adeoq; & pacificat afflictam conscientiam, ut iustificatos ex fide. Rom. 1:5 nos cognoscentes, pacem habeamus erga deum. Nobis Esa. 5: omnibus datus est filius dei, quemadmodum iam olim cum Abraham patre nostro pactus est testamentum suum, Ego, inquiens, sum protector tuus, & merces tua magna nimis, & Zacharias, Iusiuādum quod iurauit Luc. 1: ad Abraham patrem nostrum, daturū se nobis. Et Ro. Rom. 8: Quomodo non omnia cum illo nobis donauit & deinde eum quotidie in mortificatione ueteris hominis induimus, dum in uitæ innocentia cum, quām fieri potest p̄ pius experimur, quemadmodū Apostolus docet Ephe. Ephe. 4: Deponite &c. Et Col. 1. Induite uos. Posteriorem induendi Christi modum omnes tradiderunt, at is sine priore ad salutem inefficax est, quod ex Iesu, id est, seruatore, Mosen, id est, legislatorem tanum faciat. Prior Hiere. 11: autem spiritu per fidem cōcepto, cor innouat, legemq; dei nobis in uiscera scribit, ut uoluntas nostra incipiat esse in lege domini, ac postea in charitatis opera ceu: uitis secunda, erumpamus.

K

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

IVXTA CONCVPISCEN.

Colos. 2.

1. Cor. 9.

Vetat hic nimium carnis educandæ lasciuia, quemadmodum & alibi immodicam eius castigationem. Proinde curanda est uictu & amictu caro, ut uiuere & operari possit, ne nimia castigatioe obruta deficiat, & ad opera langueat. At nō ita lasciuia, sed ut affectus eius breui premantur. Sicut ait Apostolus, Castigo corpus meū, & scrututi ait, nō egritudini subiecio 2c. Proinde modum hic, sicut in omnibus obseruabis, quē spiritus fides docebit, ignorat autē iusticia carnis 2c.

C A P V T      XIII.

Isa. 42.

Malch. 12

Act. 21.

bidē. 16.

ial. 2.

HOC caput agit de medijs, id est, quæ siue obserueris, qualia sunt uesci quibuslibet aut nō uesci, discernere inter dies & nō discernere. Itemq; omnia externa, quorū omnīu optima regula est fides et charitas, ut illa interdum seruemus, nō q; ad iustitiam faciat, sed ne superstitionis offendamus, & linum fumigans nō extinguamus, quemadmodum Paulus factus est Iudeus Iudeus, dum caluitum induxit apud Euangelicæ libertatis ignaros, ut illos Christo lucris faceret, et Timotheū circumcidit. Qui urgentibus etiam Iudeis, Titum noluit circumcidiri, q; ibi cerneret fidei periculu imminere. Duo autem hominum genera reprehendit. Primū eos qui se non attemperant infirmis. Deinde iudicantes sua superstitione de aliena libertate.

INFIRMVS EST.

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

Apostolus estarum delectum non ad carnis castigationem, sed ad s. victimoniā augendam factum, infirmitati fidei tribuit. Proinde qui suis ineptis traditiunculis quibuslibet uescendum esse prohibuerunt, quiq; id tanquam deo gratum uouerunt, fidem non habere, sed hyprocritis esse & demonum impostura seductos consequitur, quemadmodum ait. 1. Timo. 3. Vide igitur quid sūls stultis decretis pontifices sanxerint, nempe ut ex re media rixas, contentiones, suspiciones, & execrations, cæterasq; Christianæ charitatis pestes elicerent. Nam carnis diebus certis uesci facinus plus est quam hereticum, contra Euangelicam & apostolicam doctrinam, offendiculum tamen semper cauendum menueris, ne rem per se medianum malum comiteatur, alioquin qui uescendo & non uescendo conscientiam onerant, Christum impiissime mendacem facere conantur dicentes, Nihil in os introiens coquinq; nare. Nec est quod haec de Iudeis dicta torqueamus, cum illi ex dei præcepto abstinerint certis ciborum generibus. Paulus autem ex doctrina demoniorum id futurum dicit.

1. Tim. 4.

HOLERIBVS VESCITVR.

Obseruabis hic ut suo iudicio paulisper relinquendi sint superstitionis, ne dū granis aut offendatur aut arquitetur, deteriores stant, usq; dū paulatim crebra monitione magis quā illa cōmissionis libertate, fide augescat. Verū interim superstitionis consultum uelim, qui sibi ex errore iusticiā et bonū opus somnium, et fide robustios

K.

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

res interim præse condemnant, contra apostolicam & Euangelicam doctrinam, quæ uetat de medijs iudicandis & condemnandis, nisi nostro iudicio condemnari non timeamus. Quamvis autem hic apostolus, de superstitione escarum loquatur, que ex Iudeis orta erat, qui certos cibos mundos, certos immundos & communes habebant, tamen non minus apte hodie haec ad nos pertinent, qui plus quam iudaice per stultas pontificum somniculosorum tradicunculas sumus irretiti, quos in libertatem uocauit Christus.

TV QVIS ESI

Agit nunc Apostolus contra superstitiones, qui si de robusto temerario iudicio condemnabant, quorum robur illis potius fuisset imitandum, quemadmodum sub finem cap. eos monet, qui sua firmitate abutentes, infirmis scandalo esse non timebant, quod tantopere cauedum uoluit dominus.

VNICVIQVE.

Sensus est, Quisq; de conscientia sua certus sit, ne cœ illa fluctuare coepit contra eam agat, hoc etenim faciens peccat, etiam in re que per se peccatum non est, quia quicquid non est ex fide &c.

QVI CVRAT DITEM.

Iudeis certi dies prophani, certi sancti habebantur. Christianis autem quilibet dies sanctus est, dum sanctis fecitur, & sanctis & honestis studijs, laboribus, & meditationibus, transigitur. Iam cum deus opera non ius-

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

xta magnitudinem & pluralitatem, sed iuxta fidem metiatur, ut ille ei probetur non qui plura & maiora fecerit, sed qui maiori fide et charitate, qui iam firmus est fide, omni certitudine certior est se fauentem habere deum in omnibus, propitium in bonis, ignoscens in malis, non potest non ferias agere & bona sperari, non tantum orando, legendo, scribendo, meditando, uerbum audiendo, eleemosynis uacando, sed & comedendo, bibendo, dormiendo, deambulando, & omnia humanæ necessitatibus opera faciendo. Semper enim bene facit qui credit, quicq; ipse per eam fidem bonus ita factus est, scitq; in omnibus se deum fauente habere. Hinc Ioan. 8. dominus, Maneo, inquit, in dilectione patris mei, quia quæ placita sunt ei facio semper, Manducans interim, bibens, dormiens, ac omnia humanæ fragilitatis munera obiens. Ad euudem modum, tota Christianorum omnium Rom. 8. uita, placet deo, quippe qui cohæredes Christi, adeoq; Gal. 4. & fratres eius sint. Hinc propheta, In omni opere credere ex fide anime tue, Haec est enim obseruatio mandata Eccle. 33. torum dei. Et idem, Vade, comedere in leticia panem tuum, & bibe bono corde uinum tuum, quia placent deo opera tua q.d. Esto semper alacri animo, sciens omnium certitudine certius, quod quicquid feceris, tale est coram deo, qualia dilecti filii opera coram patre. Iuxta illud, Mala. 3. Parcam eis &c. Proinde nihil est quod distringamur, quibus rebus nos feriatis diebus deditos esse oportet. Dies nobis seruunt, nec econtrario, sicut dominus ait,

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

Sabbatum factum est propter hominem, nō homo propter sabbatum. Itaq; dominus est filius hominis etiam sabbati. Et Paulus: Nemo uos iudicet in esca, & potis &c. Instituti sunt à patribus dies festi, quo plebs studi osius ad audiendum uerbum domini conueniret, nunc cum tantum commessionibus & ebrietatibus transgantur, & opera manuaria tantum intermittentur, satius esset pauciores esse dies feriatis, cum ecclorario quibuslibet ex cauſis serias nunc serijs accumulem⁹.

## QUI VESCITVR.

Sensus est: Christus dominatur tum edentium tum non edentium, ergo illi soli relinquendum est iudicium, cui omnes sumus curae siue uiui siue defuncti. Nam ille uiuorum dominus est & dormientium.

## SIBI IPSIS.

Sicut emptissim⁹ iuris sui non sunt sed heri, ita et Christiani in eius sumus manu, qui seipsum pro nobis servandis impendit, quemadmodum ait Petrus: Scientes, inquieti, quod non corruptibilibus auro & argento redempti es̄tis &c. Et: Empti es̄tis precio, nolite fieri servi hominum. Stulce ergo agunt qui nouis uotis et traditionib. se mancipat. Tu quod in libertate uocati sunt ne deinceps traditionibus seruiant ex necessitate. Deus inde quod in redemptoris sunt manu, & non sunt ipsorum iuris.

## STATVEMVR.

Deterret iudicio diuino à temeritate iudiciorum no-

Mare. 2.

Calof. 2.

1. Petri. 1.

1. Cor. 7.

&c. 5.

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

ſtorum, præſertim in rebus leuiculis & medijs, Simile, ſecunda Corinthio. quinto.

## NIHIL ESSE COMMUNE.

Cōmunes cibos appellabant Iudei impuros, quibus uesci non licebat, Christianis, quoniam cohæredes sunt Christi, cuius est terra & plenitudo eius, nihil est impurum, ſed omnia pura puris. Hinc dominus ad Pe- Ti. r. trum: Quod deus purificauit, tu cōmune ne dixeris. Actu. 16

## SECUNDVM CHARITATEM.

Hoc enī faciēs pluris abū facis quā fratriſ ſalutem. Nō enī licet hic ergo uti iure tuo, ſi periculū fratris a- gitur. Quia charitas nō q̄rit que ſua ſunt, ſed q̄ alio= 1. Corin. 13 rum.

## NE VESTRVM Igitur bonū crum.

Sensus est: Ne committatis ut gentes iudicent uos, de rebus leuib⁹ diſceptantes, aut ut ob uestrā libe- tam pereant infirmi.

## IVSTITIA.

Hec ſunt ſpūs sancti in cordibus credentiū opera, quē ipſi intrinſecus ſentūt, phibentis illis testimonium Roma. 8 q̄ ſint filij dei & cohæredes Christi, iuxta illud Eſa. Eſa. 59. Hoc fœdus meū cum eis dicit dñs, ſpūs meus qui eſt in te. Et uerba mea que posui in ore tuo, nō recedent de ore tuo, neq; de ore ſeminis tui uſq; in ſempiternum. Hinc et ſupra iā dictū eſt. Si quis ſpiritu Christi &c. Gaudiu auit ait in ſpū ſancto, ne ut ſolitū eſt fieri dege- nerem⁹ in leuitatē, et in effuſam quiduis dicēdi et faci Rom. 8 endi licentia, illud enī gaudiu mundi eſt & carnis.

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

OFFENDICVLVM.

Sic alibi, si esca scandalizat fratrem tuum &c.

PORRO QVICQVID NON EX  
fide peccatum est.

H.ec sententia est generalis de omnibus operibus sine fide factis. Proinde caue hic à glossulis ficticijs. Nam quicquid non credimus placere deo, freti nō merito nostro, sed bonitate & misericordia eius per Christum, illud peccatum est. Fiducia enim in dei misericordiam, cor primū pacificat. Alioqui quo ad non credimus, nō est in corde nostro sensus misericordie. Vbi autē is non est, ibi aut contemptus est aut odium. Quare quicquid citra fidem agitur, peccatum est, sic enim cogitamus, Ego quidem quod potui feci, sed nescio an probet opera mea deus an improbet. Ea cogitatione qui fieri postest ne ira se amur intus dei iudicio? Proinde conscientia sancte fidei est, promissioni diuinæ, qua credimus bonitate eius freti, nostra illi placere, inconcussa fide adhaere, sicut et Christus quæ placita erant patri faciebat semper. Contra quam fidem, qui nō credit sua deo placere, aut dubitat an placeant, illi peccatum est etiam res per se non mala, quemadmodum econtrario credenti omnia coadiumento sunt in bonum.

C A P V T XV.

E RANT ROMANI CHRISTVM PRO-  
Fessi ex duobus populis commixti Iudeis, scilicet  
& gentibus. Iudei ex legi præscripto et inolite

Ioan. 8.  
Rom. 8.

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

consuetudinis usu non poterant uesti quibuslibet citra offendiculum conscientie, nec tam subito mutare et omittere legis ceremonias, quamvis iam antiquatas, hos tolerandos docet à fide robustioribus, donec & ipsi a surgant in virum perfectum. Id quod est hodie sumptuose cauere oportet, cum per leges pontificias pluribus ceremonijs grauati simus, quam esse possunt ulti Iudei. Infirmi etiam sunt morosi, difficiles, amarulent, procaces ac quouis uitio incommodi, quos deus in populo suo tolerat, ut habeant pī suae charitatis materiā exercitando, hi tanquam pueri etate maturis sunt tolerandi, nisi infirmitatem nostram & ipsi impacientia prodere uolumus. Similiter ad Galat. Fratres &c. Item alter alterius onera, id est, mores difficiles portante. Non enim oportet placere nobis de fratribus infirmitate, sicut pharisæus de publicani ac ceterorum mortaliū sibi placuit, Sed opus suum quisq; probet, & tunc in semetipso gloriationem & non in altero.

E T E N I M C H R I S T V S.

Vt nos à pestilentissimo Phylauti uitio expeditat, non cuiusuis, sed ipsius nobis Christi exemplum proponebit. Nam Phylauti dicuntur, qui sibi plurimū tribuunt, de se suisq; sublimia sentiunt suisq; tandem cōpendijs seruunt, à quibus omnibus Christus longissime absuit, qui se totum nobis impendit, quod eius exemplo nos facere uult. Apostolus argumento à maiori ad minus sumpto. Nō enī opprobriavit nobis peccata nostra, nec

### IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

gloriatuſ est de ſua perfeſtione, forma dei ac ceteris  
qua ucre in ſe habuit, ſed demifit ſuā celſitudinem ad im-  
firmitatē noſtrā, quemadmodū gallina pullis, ut nos  
ad ſe imitandū pueraret. Imo peccata noſtra expianda  
in ſe recepit, tantū abeft ut peccatores fastidierit, qđ  
ſi & ipſi fecerimus, nullum peccatorē affernabimur,  
ſed omnes dulciter tolerabimur.

### NAM QVE CVN QVE.

Occupatio eſt contra diſcentē, hec nō de nobis, ſed de  
Christo eſſe ſcripta, quā diluit dicens, oīa noſtri erudi-  
endi, nō Christi nihil nō preeſentis ſcripta eſſe. Si autē  
Scriptura eſt doctriña noſtra, quid eam in humanis la-  
cunis querimus, quā ex fontibus haurire oportet?

### PER PATIENTIAM.

Vniuersa ſcriptura crucem, id eſt, carnis mortifica-  
tionem doceſt. Proinde ne deficiamus, ſed propugnato-  
re deo freti, ſemper fortiores euadamus, crebra conſo-  
latione opus eſt, quam nihil efficacius miniftrat, quā  
illa ipſa quā ad patientiā cohortatur.

### DEVS AVTEM.

Ne noſtris conatibus putaremus parare nobis poſſe  
patientiā, ſubiungit, cuius ea donum ſit, nempe dei, &  
quod precatiōne ſit ab eo impetranda ſua oratione co-  
moſtrat, ut ſit ſententia. Docet quidem ſcriptura pa-  
tientiam, at ſola dei gratia eam conſert.

### SENTIRE.

Optat ut firmi nō ſuis cōmodis, ſed imbecillium mo-

### AND. KNOP. INTERPRETATIO.

ueantur, non minus quā ſibi uellent fieri ſi in illorum  
imperfectione eſſent. Taliq; erga illos ſint affectu, id Ephe. 5.  
eſt, dulci & conſolationis & tolerantiae pleno, qualē  
ſibi ſitales eſſent, uelint preeſtari, huiusmodi autē af-  
fectum unitatem ſpiritus uocat, ſicut cæteri in rebus car-  
nis & mundi conſentiant & afficiuntur.

### VNO ORE.

Sensus eſt, Deus infirmos perinde ac firmos uocauit,  
Nec ppter hec ſoluenda Christianā charitatem & ſi-  
dem donec conueniat inter utrosq;. Proinde uos eandē  
gratiam utrisq; pariter imperitam cognoſcentes, una-  
nimis affectu gratias agite deo, nec preetextibus rerum  
externarū in diuersos affectus diſtrahamini.

### ASSVMITE.

Sensus eſt, Eo affectu proximorum onera tolerateſt,  
quo Christus noſtra tulit. Sicut enim ille pro dei gloria,  
id eſt, quod ita deo uifum ſit, peccatorū noſtrorum in-  
ſe recepit, ita & nos proximorū onera pro gloria dei  
ſuſcipere oportet.

### ILLVDANT.

Exponit ſe ipsum Apoſtolum quare nos mutuo ſuſci-  
pere debeamus, quotquot Christum agnouimus, ſiue  
Iudei, ſiue gentes, Nempe quod is cōmuniſit omnium,  
Iudeis ex promiſſione quemadmodum & cap. 3. ait, q;  
credita ſint illis eloquia dei, Et ca. 9. quod illorum eſt le-  
gislatio, gentibus autē ex miſericordia, quibus licet ni-  
hil erat pmiſſum, preedictum tamē erat per pphetariū

### IN EPISTOLAM PAVLI AD ROMANOS.

oracula dei misericordia illas laudaturas. Proinde nū  
ro artificio utrosq; sibi conciliat.

### PER POTENTIAM.

- Esa. 11. Cum in mundo pressurā habeamus, solstur nos Christi spiritus per internam pacem, ut omnū afflictionum euadamus victores, hinc & spiritus fortitudinis dicitur. Cap. 4. Lu. ultimo. Et potentia dei, quo induendi erant Apostoli, in acti. Repleti sunt spiritu sancto, & loquebantur uerba dei cum fiducia. Ioan. 15. Alioqui sine eo impares sumus pressuris, quae nos in mundo manent.

### PERSVASM.

Sensus est, Licet enim uobis literis meis nihil opus sit, quippe q. iam in pietate Euangelica progrediamini, tamen urget me ministerium à deo mihi per gratiam creditum, ut & uos & omnes moneam ac doceam.

### QVOD GLORIER.

Sensus est, habeo iustum glorandi occasionem in his que ad deum spectant, q. sim rebus tantum diuinis occupatus, ac uerbo domini dispensando inseruiam.

### PER POTENTIAM.

- De potentia miraculorum per Paulum factorum. Acto. decimonono.

### ILIRICVM.

Iliricum seu Iliria regio est Epri, Italiae propinqua, contermina mari adriatico, qui sinus est Venetiarum.

### SUPER ALIENAM.

Fundamentum preconibus Euangelicis iaciendū, &

### AND. KNOP. INTERPRETATIO:

supra quod dei edificationem & agriculturam, id est, ecclesiam fundent ac tui doceant Christus est, quē qui non inculcauerit ( iuxta illud, ut testimonium perhibetur de lumine. Et iterum, eritis mibi testes in Hierusalem ) & ita inculcauerit ut seruato rem doceat, non agit sincerum preconem eius, quem admodum iam tum exoriebantur pseudapostoli qui uenistris gratia territabant & onerabant dei populum in libertatē spiritus uocatum, legis iugo importabili, Moysen Christo miscentes, idem faciunt hodie personati spemologi sal insulsum reddentes, id est, Euangelice doctrinæ energiam humanis traditionibus & artibus uiantes, ut sit uinum quo sananda erant mentis uulnera mixtū aqua, iuxta Esaiam. Proinde Paulus, ut sincere Christū mentibus hominū insereret, his in locis cū predicauit, in quibus ille incognitus erat. Minus enim negotij est rudem docere plebem, quam perperā doctum ad ueritatem sinceram reuocare, quod semel imbibita sine praua siue recta difficulter dediscamus.

### VISUM EST.

Obserua quām uerecunde allicitat eos ad imitandā Gr̄ecorum in subleuandis sanctis munificentiam, & uenib; aut tyrannide, aut astu extorqueant, ut à Romanis nebulonibus solitum est fieri. Factum autem est id famis tempore sub Claudio incidentis, cuius meminit Lucas.

### SCIO.

Sensus est, Scio quōd uestro bono uenturus sim,

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

ad promouebitis in cognitionem Christi.

C A P V T      XVI.

N

Omissum hoc caput salutationibus est ple-  
num, sed his inserit pulcherrimā de traditionis  
bus humanis doctrinam, quae iuxta Euangeli-  
cam traduntur doctrinam, parvuntq; offendicula, per  
inde atq; iam tum sensisset, per Romam ac Romanos  
uenturas impias sectas, totamq; laruum humanarū con-  
stitutiuncularum, quae hodie totum mundum cum hac  
epistola fide & spiritu plena submerserunt & extin-  
xerunt, ut nihil sit reliquum, nisi deus uenter, cuius min-  
istros uituperat hic Paulus.

E C C L E S I A E   Cenchreenſis.

Cenchree portus est Corinthiensis.

S A L V T A T E   P R I S C A M .

Actes Priscillam uocat, cuius maritus erat Aquila Pon-  
ticus genere, Iudeus natione, cum Paulo eiusdem arti-  
ficij, nempe tabernaculorum conficiendorū, & ut idem  
Origenes interpretatur, sutor. Potuit enim fieri ut ces-  
sante sauvitia Claudiani edicti, quo ille omnes Iudeos  
Roma exegit, iterū relicto Corinthon Romā redierit.

O B S E C R O   A V T E M .

Hec uerba non possunt nisi de his intelligi, qui iux-  
ta doctrinam Christianā uelut meliora docent. Non  
enim ait, Qui negant doctrinam, sed quod iuxta eam  
aliam docent, quales sunt monachorum sectæ, qui dissid-

100. -

4

A-4485